
 
 
 
 
 
 
 

Извещение о проведении общественного обсуждения проекта  
решения Думы Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края «Об утверждении Порядка проведения схода 
граждан на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края» 
 

Доводим до Вашего сведения, что в период с 03 февраля по 10 февраля 2025 
года проводится общественное обсуждение проекта решения Думы Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка 
проведения схода граждан на территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края». 

Разработчик проекта - Дума Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края (адрес местонахождения: 356140, Ставропольский край, г. Изобиль-
ный, ул. Ленина, 15, контактные телефоны: 8(86545) 27791, 27798, адрес электрон-
ной почты: izobduma@mail.ru) предлагает жителям Изобильненского муниципаль-
ного округа, достигшим возраста 18 лет, предприятиям, организациям, учрежде-
ниям всех форм собственности, осуществляющим деятельность на территории 
Изобильненского муниципального округа, общественным и иным организациям 
принять участие в обсуждении указанного выше проекта.  

Ознакомиться с проектом решения можно на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://izobadmin.gosuslugi.ru в раз-
деле «Общественное обсуждение». 

Замечания и предложения по прилагаемой форме могут быть направлены 
участниками общественного обсуждения в письменном виде либо представлены 
лично по адресу: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, ул. Ленина, 15, каб. 
№304, 309, либо на адрес электронной почты: izobduma@mail.ru, тел. для справок 
8(86545) 22732, контактное лицо – начальник отдела по организационному обеспе-
чению деятельности Думы Изобильненского муниципального округа Прудко Свет-
лана Сергеевна.  
 
 
 
Председатель Думы 
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края                              А.М. Рогов 
 
Прудко Светлана Сергеевна  
8 (865-45) 2-27-32 

  
 
Для размещения на официальном  
портале органов местного  
самоуправления Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского 
края  

mailto:izobduma@mail.ru
https://izobadmin.gosuslugi.ru/


Проект вносит председатель Думы  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

А.М. Рогов 
 
 

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Об утверждении Порядка проведения схода граждан на территории  
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 
В соответствии со статьей 25.1. Федерального закона от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года 
№45-кз «О наделении Изобильненского городского округа Ставропольского 
края статусом муниципального округа», статьей 18 Устава Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 

Дума Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  
 
РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Порядок проведения схода граждан на территории 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края согласно 
приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 28 июня 2019 года №284 «О 
Порядке проведения схода граждан на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 

 
 
 

Председатель Думы  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края  
 

А.М. Рогов 

 Глава Изобильненского  
муниципального округа  
Ставропольского края 
 

                               Р.А. Коврыга 
 



 

 Приложение  
к проекту решения Думы  
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
 

 
 

 
Порядок проведения схода граждан на территории  

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок проведения схода граждан на территории 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – По-
рядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Уставом Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края (далее – Устав муници-
пального округа) и определяет процедуру подготовки и проведения схода 
граждан в населенных пунктах, входящих в состав Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края (далее соответственно – населенный 
пункт, муниципальный округ). 

1.2. Сход граждан на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (далее – сход граждан) проводится в случаях, 
предусмотренных статьей 25.1. Федерального закона. 

1.3. В сходе граждан имеют право участвовать граждане Российской Фе-
дерации, зарегистрированные в данном населенном пункте по месту житель-
ства и достигшие на день проведения схода граждан 18 лет (далее – участник 
схода граждан). 

При решении вопроса выдвижения кандидатуры старосты сельского насе-
ленного пункта, а также вопроса досрочного прекращения полномочий старо-
сты сельского населенного пункта в сходе граждан помимо жителей сельского 
населенного пункта, обладающих избирательным правом, также принимают 
участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения 
схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, располо-
женное на территории данного сельского населенного пункта. 

1.4. Участие в сходе граждан является добровольным и свободным. 
Граждане Российской Федерации участвуют в сходе граждан лично, и 

каждый из них обладает одним голосом. 
1.5. Ограничение прав на участие в сходе граждан в зависимости от про-

исхождения, социального и имущественного положения, расовой и нацио-
нальной принадлежности, пола, языка, отношения к религии, принадлежности 
к общественным объединениям, политических и иных взглядов, рода и харак-
тера занятий, времени проживания в данной местности не допускается. 



2 
 

1.6. Расходы, связанные с подготовкой и проведением схода граждан, 
производятся за счет средств бюджета Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края. 

1.7. Организация и проведение схода граждан обеспечиваются специ-
ально созданной при его созыве рабочей группой либо структурным подраз-
делением администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края, уполномоченным на решение вопросов в населенном пункте 
(далее – Организатор). 

 
2. Порядок подготовки схода граждан 

 
2.1. Сход граждан созывается по инициативе: 
1). граждан, имеющих право на участие в сходе граждан; 
2). Главы Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – Глава муниципального округа). 
2.2. Сход граждан созывается: 
1). Думой Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – Дума муниципального округа) по инициативе граждан вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан на части террито-
рии населенного пункта, входящего в состав муниципального округа, опреде-
ляемой в соответствии с критериями, установленными статьей 18 Закона Став-
ропольского края от 02 марта 2005 года №12-кз «О местном самоуправлении 
в Ставропольском крае»; 

2). Главой муниципального округа в случаях, предусмотренных статьей 
25.1. Федерального закона, за исключением указанного в абзаце втором насто-
ящего пункта.  

2.3. Инициатива жителей населенного пункта о созыве схода граждан 
должна быть выдвинута инициативной группой численностью не менее 10 че-
ловек. 

Инициатива жителей населенного пункта оформляется в виде протокола 
собрания инициативной группы, подписанного председателем и секретарем 
собрания, на котором было принято решение о выдвижении инициативы со-
зыва схода граждан, и прилагаемых к нему подписных листов, в которых 
должны быть указаны: 

вопрос (вопросы), выносимые на сход граждан; 
предлагаемые сроки проведения схода граждан (его этапов); 
фамилия, имя, отчество, дата рождения; серия и номер паспорта или 

иного документа, удостоверяющего личность гражданина, поддерживающего 
инициативу о созыве схода граждан, адрес места жительства (регистрации), 
его подпись и дата внесения подписи. 

2.4. При сборе подписей в поддержку инициативы созыва схода граждан 
допускается заполнение подписного листа на лицевой и оборотной сторонах. 
При этом оборотная сторона является продолжением лицевой стороны с еди-



3 
 
ной нумерацией подписей, а заверительная запись вносится на оборотной сто-
роне подписного листа непосредственно после последней на данном листе 
подписи. 

2.5. Подписные листы заверяются лицом, осуществляющим сбор подпи-
сей, с указанием даты заверения, фамилии, имени, отчества, даты рождения, 
номера и серии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
гражданина, адреса места жительства и направляются Главе муниципального 
округа, либо в Думу муниципального округа. 

2.6. По предложению инициативной группы постановление Главы муни-
ципального округа о созыве схода граждан принимается в течение 30 кален-
дарных дней со дня поступления всех необходимых документов от инициатив-
ной группы. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 2.2. настоящего 
Порядка вопрос о созыве схода граждан рассматривается на очередном засе-
дании Думы муниципального округа.  

2.7. В случае поступления от инициативной группы документов не в пол-
ном составе и содержании, установленными пунктами 2.3.-2.5. настоящего По-
рядка, соответствующий орган местного самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – орган местного само-
управления) направляет в адрес председателя собрания информационное 
письмо с обоснованным отказом в созыве схода граждан и разъяснением несо-
ответствия представленных документов.  

В случае представления документов, в составе которых подписные листы 
подписаны жителями населенного пункта, обладающими избирательным пра-
вом, в количестве менее количества, установленного пунктом 2.3. настоящего 
Порядка, сход граждан считается не правомочным. 

Орган местного самоуправления не вправе отказать в созыве схода граж-
дан по мотивам его нецелесообразности. 

2.8. В решении Думы муниципального округа, постановлении Главы му-
ниципального округа о созыве схода граждан указываются: 

вопрос (вопросы), выносимые на сход граждан; 
населенный пункт, на территории которого проводится сход граждан, 

либо его часть; 
информация о времени и месте проведения схода граждан (его этапов); 
сведения об Организаторе. 
Решение Думы муниципального округа о созыве схода граждан или по-

становление Главы муниципального округа о созыве схода граждан подлежит 
обязательному опубликованию в средствах массовой информации и размеще-
нию на официальном портале органов местного самоуправления Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный портал органов 
местного самоуправления муниципального округа) не позднее чем за 10 ка-
лендарных дней до дня проведения схода граждан. 

2.9. Организатор: 
1) составляет списки граждан, имеющих право на участие в сходе граждан 

(далее – Список граждан); 



4 
 

2) готовит информационные материалы к сходу граждан; 
3) оповещает население населенного пункта в средствах массовой инфор-

мации и иными способами о проведении схода граждан; 
4) регистрирует участников схода граждан. 
2.10. Администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края (далее – администрация муниципального округа) обязана обес-
печить предоставление помещения для проведения схода граждан, а в случае 
невозможности предоставления помещения – организовать проведение схода 
граждан на открытой местности с использованием, при необходимости, ме-
бели и (или) звукоусиливающей аппаратуры. 

2.11. Прибывшие на сход граждане допускаются к участию в сходе граж-
дан если они внесены в Список граждан. 

2.12. Изменения в Список граждан могут вноситься уполномоченным ли-
цом Организатора на основании документов, удостоверяющих личность граж-
данина. 

2.13. В случае выявления ошибки (неточности) в Списке граждан, житель 
населенного пункта должен быть зарегистрирован и допущен к участию в 
сходе граждан уполномоченным лицом Организатора. При этом фамилия, имя, 
отчество гражданина, в которых допущена ошибка (неточность), исключаются 
из списка. 

Доказательством ошибочности записей (или их отсутствия) может слу-
жить наличие документа, удостоверяющего личность гражданина. 

 
3. Порядок проведения схода граждан 

 
3.1. Перед открытием схода граждан проводится регистрация его участ-

ников с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), года рождения, 
адреса места жительства (отметка в Списке граждан). 

3.2. Регистрация участников схода граждан осуществляется Организато-
ром. 

3.3. Открытие схода граждан осуществляет представитель Организатора. 
Оглашаются результаты регистрации участников схода граждан. 

3.4. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины жите-
лей населенного пункта (либо его части), обладающих избирательным правом. 

В случае если в населенном пункте (его части)отсутствует возможность 
одновременного совместного присутствия более половины обладающих изби-
рательным правом жителей данного населенного пункта ( его части), сход 
граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня 
принятия решение Думы муниципального округа или постановления Главы 
муниципального округа о созыве схода граждан. При этом лица, ранее приняв-
шие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании 
не принимают. 

3.5. Голосование на сходе граждан проводится тайным или открытым спо-
собом. Способ голосования определяется непосредственно сходом граждан. 



5 
 

3.6. В случае избрания тайного способа голосования на сходе граждан жи-
телю населенного пункта, лицу, зарегистрировавшемуся для участия в сходе 
граждан, выдается бюллетень для голосования, форма которого разрабатыва-
ется Организатором. 

3.7. Сход граждан избирает председательствующего, секретаря и счетную 
комиссию схода граждан, определяет способ голосования. Количество членов 
счетной комиссии не может быть менее трех человек. В счетную комиссию не 
может входить председательствующий. Сход граждан вправе в ходе проведе-
ния схода переизбрать счетную комиссию полностью либо досрочно прекра-
тить полномочия отдельных членов счетной комиссии и доизбрать новых чле-
нов на образовавшиеся вакансии. 

3.8. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосо-
вала более половины частников схода граждан. 

3.9. Счетная комиссия: 
1) определяет кворум схода граждан; 
2) дает разъяснения по вопросам голосования; 
3) подсчитывает голоса и подводит итоги голосования; 
4) составляет протокол об итогах голосования; 
5) передает в администрацию муниципального округа материалы с ре-

зультатами голосования (бюллетени, протокол, Список граждан). 
3.10. Председательствующий на сходе граждан организует проведение 

схода граждан, поддерживает порядок, координирует работу счетной комис-
сии, предоставляет слово для выступления по обсуждаемым вопросам, обес-
печивает установленный порядок голосования. 

3.11. Протокол схода граждан ведет секретарь схода граждан, который 
обеспечивает достоверность отраженных в нем сведений. 

3.12. В протоколе схода граждан (его этапа) указываются: 
1) дата и место проведения схода граждан, его территория; 
2) общее число граждан, имеющих право принимать участие в сходе 

граждан; 
3) количество присутствующих (зарегистрированных участников схода 

граждан); 
4) фамилия, имя, отчество председательствующего на сходе граждан, сек-

ретаря и членов счетной комиссии схода граждан; 
5) вопрос (вопросы), по которому проводится сход граждан; 
6) принятое решение и результаты голосования. 
3.13. Протокол подписывается лицом, председательствующим на сходе 

граждан, и секретарем схода граждан. К протоколу прикладывается Список 
граждан с отметками о регистрации участников схода граждан. 

 
4. Решение, принятое на сходе граждан 

 
4.1. Решение, принятое на сходе граждан, подлежит обязательному ис-

полнению на территории муниципального округа. 



6 
 

Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение решения, 
принятого на сходе граждан, в соответствии с разграничением полномочий 
между ними, определенных Уставом муниципального округа. 

4.2. Решение, принятое на сходе граждан, может быть отменено или из-
менено путем принятия иного решения на сходе граждан, либо признано не-
действительным в судебном порядке. 

4.3. Итоги схода граждан подлежат официальному опубликованию в 
средствах массовой информации и размещению на официальном портале ор-
ганов местного самоуправления муниципального округа не позднее 10 кален-
дарных дней со дня проведения схода граждан. 

4.4. Действия и решения органов местного самоуправления и их долж-
ностных лиц, связанные с созывом, подготовкой и проведением схода граж-
дан, могут быть обжалованы в суде в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации. 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края «Об утверждении Порядка проведения схода граждан на 
территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» 

 
Проект решения Думы Изобильненского муниципального округа разрабо-

тан в целях учета изменений действующего законодательства, указанных в экс-
пертном заключении Управления по региональной политике аппарата Прави-
тельства Ставропольского края от 29 октября 2024 года № РМЭ-417/31-37, а 
также изменения наименования Изобильненского округа. 

Проект решения устанавливает процедуру выдвижения инициативы и при-
нятия решения о созыве схода граждан, порядок его проведения в соответствии 
со статьей 25.1. Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», статьей 18 Закона Ставропольского края от 02 марта 2005 года №12-кз «О 
местном самоуправлении в Ставропольском крае», статьей 18 Устава Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края. 

В проекте решения по сравнению с действующим решением уточнены фор-
мулировки отдельных норм, исходя из практики работы органов местного само-
управления муниципального округа, а также внесены дополнения, предусматри-
вающие: 

порядок созыва схода граждан Думой муниципального округа,  
особенности проведения схода граждан по вопросам выдвижения кандида-

туры старосты сельского населенного пункта, а также досрочного прекращения 
его полномочий; 

уменьшение численности инициативной группы для рассмотрения инициа-
тивы о проведении схода граждан с 1% от жителей, обладающих избирательным 
правом, и проживающим на территории населенного пункта, до 10 человек. 
 Проектом решения предусматривается признание утратившим силу реше-
ния Думы городского округа, регламентирующего аналогичный вопрос. 

Реализация Проекта решения не потребует выделения дополнительных 
средств из бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края. 

Положения Проекта решения соответствуют Конституции Российской Фе-
дерации, федеральным законам, законам Ставропольского края, Уставу Изобиль-
ненского муниципального округа и решениям Думы Изобильненского муници-
пального округа. 
 
 
 
Председатель Думы 
Изобильненского муниципального  
округа Ставропольского края                                                                А.М. Рогов 


	1.Извещение о проведении общественного обсуждения
	2Проект решения об утверждении Порядка проведения схода
	3Проект Порядка проведения схода граждан 28.01.2025
	4Пояснительная записка Порядок проведения схода

